
2024 年 3 月 15 日 

加盟団体 理事長/専務理事 殿 

協力団体 理事長/専務理事 殿 

 

公益財団法人日本陸上競技連盟 

競技運営委員会委員長 鈴木 一弘 

 

WRk 競技会に於ける競技運営監督者について 

 

 平素は日本陸上競技界の発展にご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて標記の件につきまして、多くの主催団体から招聘費用負担の軽減要望が伝えられております。標

記の競技運営監督者は、WRk 競技会において、WA レフェリーが審判長、主任を務めるようになれば不

要なポジションです。現行の措置は本連盟登録会員が WA レフェリー資格を取得し、国内配置が完了す

るまでの過渡期的措置です。2024 年 5 月以降に資格取得試験が行われますので、それを見越しまして

下記の様にご案内申し上げます。 

2024 年度も引き続き公平公正でアスリートセンタードの競技会の運営にご協力くださいますようお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 対象競技会  WRk 申請を計画している競技会 

 

２ 競技運営監督者の資格 

WA 規則に準じて競技が行われていることを監督する者は基本的に中立である第三者が執り行う

べきであり、次の条件を満たす必要がある。 

 (1) 本連盟の登録会員 

 (2) A 級以上の公認審判員かつ審判長経験者（Ａ級取得後 10 年以上の者が望ましい） 

 (3) 他の加盟団体登録会員 

しかしながら、この条件を満たすことが困難である場合、次のいずれかの条件を満たす

ことで、これに代えることができる。 

① 加入団体/協力団体が競技会を主催する場合、利害関係がない他の加入団体の登録

会員 

② WA から競技結果について疑義が生じ、問い合わせがあった場合に責任を持って

事情が説明出来る登録会員 

以上 

 

問い合わせ先 

公益財団法人日本陸上競技連盟 

事務局担当：石田・粳田・井上 

メールアドレス：compe-tech@jaaf.or.jp  


